PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1119/2019

Concede a Medalha de Mérito em comemoração

do Dia Internacional da Mulher à Sra. Carla

Geane Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida à Sra. Carla Geane Silva a Medalha de Mérito

“Coracy Affonso de Castro Alves”, em comemoração do Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º A entrega da respectiva medalha far-se-á em reunião especial na

semana do dia 8 de março - Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de fevereiro de 2019.

Paulo Augusto Corrêa - Paulinho do Sintrasp

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Natural de Bonfinópolis de Minas, Carla Geane Silva é solteira, residente em

Patos de Minas desde 1999, mãe de Gianiny Matheus Silva Simão, cursou o ensino

médio na Escola Estadual Cândido Ulhôa, na sua cidade natal, possui graduação em

Letras, pós-graduação em gestão financeira, curso de oratória, capacitação em saúde e

educação sexual, e pós-graduação em terapia sexual na saúde e na educação.

Empresária há 16 anos, faz em torno de 120 eventos por ano entre cursos e

palestras em todo país, com propósito de ajudar as mulheres a libertar todo poder

feminino que possuem e objetivando a autoestima e motivação das mulheres.

Portanto, é relevante e justa esta homenagem à Carla Geane que, numa nova

condição feminina, remete à presença e à atuação efetiva de mulheres na sociedade, as

quais, além de serem alicerce da família, ainda contribuem com o desenvolvimento da

cidade.

E, assim, Carla Geane faz jus à honraria da Câmara Municipal de Patos de

Minas de Medalha de Mérito “Coracy Affonso de Castro Alves”, em comemoração ao

Dia Internacional da Mulher.